
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 429 DEL 16/05/2018

Servizio  PROVVEDITORATO

OGGETTO: PERCORSO DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO RIVOLTO A STUDENTE 
DELL'ITA  "TRENTIN  "  DI  LONIGO  PRESSO  IL  SETTORE  ECONOMICO 
FINANZIARIO  -  SERVIZIO  PATRIMONIO  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che questa Amministrazione da  diversi anni collabora con gli Istituti scolastici 
Superiori provinciali ed Enti di Formazione per l’organizzazione di stage/tirocini e di percorsi di 
alternanza scuola lavoro da svolgersi presso gli uffici della Provincia, al fine di favorire iniziative 
che si configurano come momenti di raccordo tra le attività scolastiche ed il mondo del lavoro e per
sostenere il completamento e l’approfondimento delle attività curricolari;

Richiamati 

• la legge 13 luglio 2015 n. 107 “La Buona Scuola”, art. 1, commi 33 e 43, che definisce i 
percorsi di alternanza scuola-lavoro quali strumento che offrono a tutti gli studenti della
scuola secondaria di secondo grado l’opportunità di apprendimento mediante esperienze 
didattiche in ambienti lavorativi privati, pubblici e del terzo settore: tali attività sono 
organicamente inserite nel Piano triennale dell'offerta formativa dell'istruzione scolastica 
come parte integrante dei percorsi di istruzione;

• l’art. 1 D.Lgs. 77/05 che disciplina l'alternanza scuola-lavoro come modalità di 
realizzazione dei corsi del secondo ciclo, sia nel sistema dei licei sia nel sistema 
dell'istruzione e della formazione professionale, per assicurare ai giovani, oltre alle 
conoscenze di base, l'acquisizione di competenze spendibili nel mercato del lavoro;

• il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e successive modificazioni in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

copia informatica per consultazione



Preso atto che alla Provincia di Vicenza è pervenuta dall'ITA “A. Trentin” di Lonigo la 
richiesta di sottoscrivere una Convenzione per ospitare percorsi di alternanza Scuola-lavoro presso 
gli uffici provinciali, mediante l'accoglienza di uno studente frequentante la classe terza, per l’anno 
scolastico 2017/2018;

Verificata la disponibilità all’accoglienza dello  studente presso il settore economico 
finanziario – servizio Patrimonio  ed individuato il tutor aziendale;

Dato atto che i rapporti tra l'ITA “A. Trentin” e la Provincia di Vicenza finalizzati 
all'accoglimento in alternanza scuola-lavoro degli studenti viene disciplinato dalla Convenzione all. 
A) che fa parte integrante del presente provvedimento dove sono indicate le funzioni ed i compiti 
dei soggetti coinvolti;

Atteso che la copertura assicurativa INAIL nonché la responsabilità civile degli studenti 
vengono garantite dall'Istituzione scolastica (art. 5 della Convenzione) e questa Amministrazione si
impegna in caso di incidente durante lo svolgimento del percorso di alternanza a segnalare
l'accaduto,  entro i tempi previsti dalla normativa vigente, all’Istituto assicurativo (facendo 
riferimento al numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore. In
particolare l’ITA “A. Trentin” prima dell'inizio del percorso AS-L, dovrà comunicare gli estremi
delle Polizze assicurative;

Il Responsabile del Servizio Patrimonio comunicherà l’avvio del percorso al Responsabile
del Settore Organizzazione Risorse Umane – Servizio trattamento economico ed al Responsabile
dell’Ufficio Datore di lavoro e sicurezza;
    

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di Convenzione (all. A) parte integrante della presente 
determinazione, per lo svolgimento di un percorso di alternanza scuola-lavoro presso il 
Servizio Patrimonio del Settore Economico Finanziario da parte di uno studente 
frequentante la classe terza presso l'ITA “A. Trentin” di Lonigo per l’anno scolastico 
2017/2018.

 
2. Di dare atto che il  Dirigente competente provvederà  alla sottoscrizione della Convenzione

ed approvazione del progetto formativo dello  studente individuato dall’I.T.A.S. “A. 
Trentin”.

copia informatica per consultazione



3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore Organizzazione
Risorse Umane – Servizio Trattamento Economico ed al Responsabile dell'Ufficio Datore di
lavoro e sicurezza.

4. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 16/05/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Franceschini Gloriana.

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 429 DEL 16/05/2018

Servizio  PROVVEDITORATO
Proposta N° 480 / 2018

OGGETTO: PERCORSO DI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO RIVOLTO A STUDENTE 
DELL'ITA  "TRENTIN  "  DI  LONIGO  PRESSO  IL  SETTORE  ECONOMICO 
FINANZIARIO  -  SERVIZIO  PATRIMONIO  DELLA  PROVINCIA  DI  VICENZA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/05/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


